
Pagina 1 di 5                           Comune   di   Vicenza      rev. 1.0. 
 

DETERMINA 
 

PROTOCOLLO GENERALE :  N       48800              DEL ____27/6/13_____;  
CLASSIFICAZIONE : 6_(TITOLO)   9 (CATEGORIA); 
CODICE UFFICIO:  ___25____;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: 25  ;  CENTRO DI COSTO:     ; 
FUNZIONARIO ESTENSORE: ANNALISA CORRADIN    ;  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: DOTT. DANILO GUARTI                       ;   
TIPO ATTO:  DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO) 
CUP  
OGGETTO: ALLUVIONE - Affidamento diretto alla ditta AIM Vicenza Spa per lavori di raccolta e smaltimento 
rifiuti a seguito del verbale di somma urgenza PGN 38237 del 17/5/2013. Approvazione della spesa di  
€ 21.190,96. CIG Z2C0A89468. 
 

    (firma)  __F.TO GUARTI_________________ 
 

AMM_M28 R_00 

13_34 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AMBIENTE, TUTELA DEL TERRITORIO  
E IGIENE AMBIENTALE 

 
 

DATO ATTO che il territorio comunale di Vicenza è stato investito da eccezionali eventi 
atmosferici nei giorni 16 e 17 maggio 2013 che hanno causato allagamenti e danni agli immobili 
privati e alle strutture produttive; 
 
VISTO il verbale di somma urgenza PGN 38237 del 17/5/2013 nel quale si rende necessario 
provvedere immediatamente: 
 
 al lievo del fango dagli spazi aperti al pubblico (strade, piazze, marciapiedi, piste ciclabili ecc.) 

con i necessari mezzi meccanici (es. pale meccaniche); 
 spazzamento strade e spazi aperti al pubblico; 
 lavaggio strade e spazi aperti al pubblico; 
 raccolta straordinaria e successivo avvio allo smaltimento/recupero dei rifiuti ingombranti 

indifferenziati e abbandonati lungo le strade provenienti dallo sgombero dei locali allagati, 
utilizzando idonei mezzi e personale (pale meccaniche, scarrabili, camion dotati di ragno per 
la raccolta ecc.); 

 ripristino urgente dei contenitori stradali per la raccolta rifiuti, che risultano essere stati 
danneggiati o trasportati dalle acque esondate; 

 di incaricare la Società A.I.M. S.p.A ad seguire gli interventi necessari richiedendo alla stessa 
una tempestiva quantificazione della spesa occorrente al ripristino per gli interventi da attuare, 
per far fronte alle diverse situazioni di somma urgenza venutasi a creare, procedendo 
senz’altro agli affidamenti necessari; 

 
RITENUTO che tali prestazioni siano da ritenersi di carattere urgente ed inderogabile, dipendenti 
da necessità di pubblico interesse in quanto determinate da eventi calamitosi; 
 

VALUTATO che ricorrono le condizioni di cui agli artt. 175 e 176 del DPR 5/10/2010 n. 207 e art. 
191 del D.Lgs. 267/00; 
 



Pagina 2 di 5                           Comune   di   Vicenza      rev. 1.0. 
 

DETERMINA 
 

PROTOCOLLO GENERALE :  N       48800              DEL ____27/6/13_____;  
CLASSIFICAZIONE : 6_(TITOLO)   9 (CATEGORIA); 
CODICE UFFICIO:  ___25____;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: 25  ;  CENTRO DI COSTO:     ; 
FUNZIONARIO ESTENSORE: ANNALISA CORRADIN    ;  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: DOTT. DANILO GUARTI                       ;   
TIPO ATTO:  DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO) 
CUP  
OGGETTO: ALLUVIONE - Affidamento diretto alla ditta AIM Vicenza Spa per lavori di raccolta e smaltimento 
rifiuti a seguito del verbale di somma urgenza PGN 38237 del 17/5/2013. Approvazione della spesa di  
€ 21.190,96. CIG Z2C0A89468. 
 

    (firma)  __F.TO GUARTI_________________ 
 

AMM_M28 R_00 

VISTO altresì l’art. 191 comma 3° del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che autorizza l’esecuzione di 
lavori pubblici di somma urgenza senza l’adozione di preventivo impegno di spesa, da 
regolarizzarsi entro trenta giorni dall’esecuzione; 
 

RITENUTO che i predetti lavori possano essere affidati alla Società A.I.M. Vicenza Spa in quanto 
già gestore per il Comune di Vicenza del servizio di gestione dei rifiuti  urbani e spezzamento 
strade, resasi immediatamente disponibile coi propri mezzi alle seguenti condizioni contrattuali: 
 affidamento di lavori/prestazioni di somma urgenza per un importo di € 21.190,96 (IVA 10% 

compresa) come da stima allegata; 

Tutto ciò premesso: 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 116/38684 del 23.5.2013 relativa alla variazione di 
bilancio della Giunta, ai sensi dell’art. 10, commi 1 e 3 del DPCM 28/12/2011 per eventi 
eccezionali allarme meteo del 16 e 17 maggio 2013; 
 

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 che approva il 
Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 167/36951 del 23.5.2012 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2012-
2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza; 
 



Pagina 3 di 5                           Comune   di   Vicenza      rev. 1.0. 
 

DETERMINA 
 

PROTOCOLLO GENERALE :  N       48800              DEL ____27/6/13_____;  
CLASSIFICAZIONE : 6_(TITOLO)   9 (CATEGORIA); 
CODICE UFFICIO:  ___25____;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: 25  ;  CENTRO DI COSTO:     ; 
FUNZIONARIO ESTENSORE: ANNALISA CORRADIN    ;  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: DOTT. DANILO GUARTI                       ;   
TIPO ATTO:  DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO) 
CUP  
OGGETTO: ALLUVIONE - Affidamento diretto alla ditta AIM Vicenza Spa per lavori di raccolta e smaltimento 
rifiuti a seguito del verbale di somma urgenza PGN 38237 del 17/5/2013. Approvazione della spesa di  
€ 21.190,96. CIG Z2C0A89468. 
 

    (firma)  __F.TO GUARTI_________________ 
 

AMM_M28 R_00 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare, per le motivazioni indicate nell’allegato verbale di somma urgenza PGN 

38237 del 17/05/2013, l’affidamento delle prestazioni di somma urgenza di RIMOZIONE  e 
SMALTIMENTO RIFIUTI alla ditta AIM Vicenza Valore Ambiente Spa con sede in Vicenza 
Contrà Pedemuro S. Biagio 72 – 36100 Vicenza alle condizioni di cui in premessa e per 
l’importo di € 21.190,96 IVA 10% compresa; 

 

2) di impegnare la spesa di € 21.190,96 IVA 10% compresa  al capitolo 1112502 “Spese 
urgenti a fronte degli eventi eccezionali dell’allarme meteo del 16 e 17 maggio 2013” del 
bilancio 2013; 

 

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174; 

 
4) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11: 



Pagina 4 di 5                           Comune   di   Vicenza      rev. 1.0. 
 

DETERMINA 
 

PROTOCOLLO GENERALE :  N       48800              DEL ____27/6/13_____;  
CLASSIFICAZIONE : 6_(TITOLO)   9 (CATEGORIA); 
CODICE UFFICIO:  ___25____;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: 25  ;  CENTRO DI COSTO:     ; 
FUNZIONARIO ESTENSORE: ANNALISA CORRADIN    ;  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: DOTT. DANILO GUARTI                       ;   
TIPO ATTO:  DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO) 
CUP  
OGGETTO: ALLUVIONE - Affidamento diretto alla ditta AIM Vicenza Spa per lavori di raccolta e smaltimento 
rifiuti a seguito del verbale di somma urgenza PGN 38237 del 17/5/2013. Approvazione della spesa di  
€ 21.190,96. CIG Z2C0A89468. 
 

    (firma)  __F.TO GUARTI_________________ 
 

AMM_M28 R_00 

 

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

 
6) di dare atto che l’affidamento dell’incarico del presente provvedimento non va inserito 

nella banca dati ex art. 34, comma 2, del D.L. 4/7/2006, n. 223, convertito nella legge 
4/8/2006 n. 248; 

 
7) di dare atto che l’affidamento dell’incarico è efficace, fra l’altro, dopo l’apposizione del 

visto di regolarità contabile del Ragioniere capo e dopo la pubblicazione della presente 
determina  sul sito del Comune di Vicenza, ai sensi dell’art. 3, c. 18, della Legge 
24/12/2007 n. 244; 

 
Vicenza …..........….Parere favorevole: LA PO./AP: dott. Roberto Scalco_____F.TO_________ 
 
 

Registrazione: € €

1 2013 21.190,96 2013 21.190,96 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 21.190,96 6 2018 2018 OK
N.: 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK
Cap. n.: 9 2021 2021 OK

10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 21.190,96 OK 21.190,96

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa



Pagina 5 di 5                           Comune   di   Vicenza      rev. 1.0. 
 

DETERMINA 
 

PROTOCOLLO GENERALE :  N       48800              DEL ____27/6/13_____;  
CLASSIFICAZIONE : 6_(TITOLO)   9 (CATEGORIA); 
CODICE UFFICIO:  ___25____;  CODICE RESPONSABILE DI ATTIVITA’: 25  ;  CENTRO DI COSTO:     ; 
FUNZIONARIO ESTENSORE: ANNALISA CORRADIN    ;  
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: DOTT. DANILO GUARTI                       ;   
TIPO ATTO:  DET.               DA INSERIRE NELLA BANCA DATI ex art. 34 DL 223/06 NO (SI/NO) 
CUP  
OGGETTO: ALLUVIONE - Affidamento diretto alla ditta AIM Vicenza Spa per lavori di raccolta e smaltimento 
rifiuti a seguito del verbale di somma urgenza PGN 38237 del 17/5/2013. Approvazione della spesa di  
€ 21.190,96. CIG Z2C0A89468. 
 

    (firma)  __F.TO GUARTI_________________ 
 

AMM_M28 R_00 

Vicenza ………….IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO: dott. Danilo Guarti____F.TO________ 
 
         Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CAPITOLO DI SPESA :      __________________ 
 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA 
Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la 

contabilità degli enti locali, di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, 
 

CAPITOLO:  _1112502_______ IMPEGNO  N._91777______ DEL_____________  €__21.190,96_______ 

FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________ 

CAPITOLO:  ______________ IMPEGNO  N.____________ DEL_____________  €_________________ 

FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________ 

CAPITOLO:  ______________ IMPEGNO  N.____________ DEL_____________  €_________________ 

FINANZIAMENTO _____________________________________________________________________ 
La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
Vicenza ___18/9/13__      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _______F.TO_______ 
Vicenza___20/9/13___      Il Responsabile del Servizio finanziario  
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ______F.TO___________ 
 
 


